酉阳土家族苗族自治县医疗保障局
关于贯彻执行15项医疗保障信息业务编码工作的通知
酉阳医保发〔2021〕8号

各定点医疗机构：
为加快推进统一的医疗保障信息业务编码标准，形成全国“通用语言”，根据《重庆市医疗保障局贯彻执行15项医疗保障信息业务编码标准实施方案》（渝医保网信办〔2021〕3号）要求，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党的十九大精神，牢固树立以人民为中心的发展思想，根据《中共中央国务院关于深化医疗保障制度改革的意见》要求，高起点推进标准化和信息化建设，推进全国统一的医疗保障标准化体系在我县全面贯彻执行。
二、工作目标
按照重庆市医疗保障局要求，到2021年3月底前，在全市范围内全面完成医保疾病诊断和手术操作、医疗服务项目、药品和医用耗材等15项信息业务编码的贯标落地工作，实现编码标准在重庆市“纵向全贯通、横向全覆盖”，为全国统一的医疗保障信息系统上线奠定坚实基础，更好地发挥编码标准在异地就医、待遇保障、支付方式改革、医药服务管理、医药价格和招标采购、基金监管和公共服务等方面的支撑引领作用。
三、组织领导
为发挥组织机构效能，现成立我局贯标工作领导小组，负责组织推进我县相关工作的贯彻执行：
组   长：张  辉   党组成员、副局长
成   员：杨  宏、田  勇、祝云清韬
领导小组下设编码标准组，由田勇同志负责；设业务需求组，由杨宏同志负责。
(一)编码标准组
主要职责：制定贯标信息技术方案并执行，完成我县医保信息系统技术改造；指导医药机构完成技术改造并验收，及时处理各类技术性问题；按时报送工作进展。
(二)业务需求组
主要职责：提供政策及经办支持，及时研究处理贯标中除技术性问题以外的政策类、经办类问题；收集贯标推进中的问题建议并归口交办处理。
四、任务分工
(一)县医疗保障局
成立工作专班，组织所属经办机构、协议医药机构完成信息系统技术改造和编码匹配，收集和协助解决各医药机构贯标测试中的重难点问题，按要求向市医保局报告工作推进情况。
(二)定点医药机构
成立工作专班，按要求完成信息业务编码匹配、HIS系统改造、数据上传，结合实际情况积极稳妥做好各种应用场景测试工作，按时完成搭建双码无障碍运行环境，保证新系统上线时新码无感切换应用。
五、工作内容
(一)15项医疗保障信息业务编码标准贯标测试15项医疗保障信息业务编码按照以下四个类别分类贯标测试，在贯标测试过程中，建立质控机制，做好数据治理。
1.医保疾病诊断和手术操作编码。直接下载使用。
2.医保药品、医保医用耗材、医疗服务项目、医保门诊慢特病病种、医保按病种结算病种和医保日间手术病种。按照“市对国家”“两定对医保”的步骤，2步走实现映射，做到项项有码，条条有数，对应准确，编码全匹配，市医保局统一做好各项编码的政策标识。完成全覆盖映射标识后，在现有系统中实现双码运行。
3.医保系统单位及工作人员、定点医疗机构及医保医师医保护士和定点零售药店及医保药师。做到全量维护，及时入库。同步更新，贯标测试。
4.医疗保障基金结算清单。在前14项医保信息业务编码标准完成本地区贯标测试基础上，通过医院信息系统生成并上传，保证数据真实、准确、完整。
(二)质控审核
组织医保经办机构、定点医药机构进行贯标测试，对各类保障对象的各种报销情况进行测试评估，并对照国家医保局《贯标质控审核自评表》进行审核自评，确保医保新老数据无缝对接，安全完整迁移，医保定点医药单位结算前端无感应用，群众看病结算不影响，待遇享受无差错。
1.规范性治理。对我县目前实际使用的医保药品、医疗服务项目、医用耗材等目录编码数据的规范性进行治理，清理作废数据，合并重复数据，维护更新数据等。
2.合规性治理。对未经批准的医疗服务项目目录数据，未经药品监督管理部门批准上市的药品、耗材等不合规数据，进行合规性治理，清理违规数据，清理过程中出现问题，及时与市贯标工作组沟通，研究确定解决方案。
3.时效性治理。信息业务编码数据应确保时效性，医保政策相关的现行数据均应进行映射对码，新发布政策涉及的数据，应及时在动态维护平台上维护赋码。
4.准确性治理。信息业务编码数据的映射应确保准确性。本地目录编码与国家编码库映射时需口径一致、内涵一致，保证编码映射后医保支付政策待遇一致。
5.完整性治理。逐项映射我县信息业务编码数据，确保编码映射无死角，医保信息业务编码在各项业务应用环节全覆盖。
(三)评估验收
[bookmark: _GoBack]领导小组对贯标工作进行验收。验收通过后，根据市医保局部署使用全国统一的医疗保障信息系统。
6、 进度安排
	编码分类
	完成改造时间

	门诊慢特病病种
	2月20日

	按病种结算病种
	2月20日

	日间手术病种
	2月20日

	定点医药机构
	3月1日

	医保医师、护士、药师
	3月1日

	医保系统单位及工作人员
	3月1日

	医保药品
	3月20日

	疾病诊断和手术操作
	3月20日

	医疗服务项目
	3月20日

	耗材
	3月20日

	医保结算清单
	3月20日

七、工作要求
    (一)压实责任，形成推进合力。加强组织协调，建立医保局与医药机构的协作机制，充分调动医药机构贯标积极性，均衡各方责任，加大宣传力度，营造良好实施氛围，形成贯标工作实施合力，确保信息业务编码标准平稳落地。建立报告及通报制度，从2月5日起，各医疗机构每周填报推进情况（见附件），县医保局每周通报工作进度；工作专班每月向市医保局报告工作进度。
    (二)夯实基础，提高工作效率。建立问题收集处置制度，定点医药机构贯标中存在的问题和困难不能解决的，及时报告县医保局。
    (三)注重质量，确保平稳过渡。筑牢责任意识，建立质控机制，强化安全措施，实现全周期全流程管控，确保医保业务工作前端无感、平稳过渡，群众就医不受影响，待遇结算无差错。

酉阳县医疗保障局
	  2021年1月30日

	酉阳土家族苗族自治县医疗保障局办公室
	 2021年1月30日印发

1